

# 連結計算書類

## 連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当期	(ご参考) 前期	科目	当期	(ご参考) 前期
	(2022年3月31日現在)	(2021年3月31日現在)		(2022年3月31日現在)	(2021年3月31日現在)
<b>資産の部</b>			<b>負債の部</b>		
<b>流動資産</b>	<b>2,051,219</b>	<b>2,158,793</b>	<b>流動負債</b>	<b>1,256,517</b>	<b>1,688,462</b>
現金及び預金	964,315	1,024,553	買掛金	287,724	330,522
受取手形及び売掛金	—	448,601	電子記録債務	14,911	78,663
受取手形	783	—	短期借入金	95,246	287,577
売掛金	433,222	—	1年内返済予定の長期借入金	87,019	281,277
有価証券	122,314	201,549	1年内償還予定の新株予約権付社債	8,560	—
商品及び製品	214,471	246,567	未払費用	201,841	228,726
仕掛品	66,619	46,298	未払法人税等	55,155	32,138
原材料及び貯蔵品	88,358	63,045	製品保証引当金	227,559	254,076
その他	167,924	132,315	役員賞与引当金	138	83
貸倒引当金	△6,790	△4,138	その他	278,360	195,397
<b>固定資産</b>	<b>2,103,934</b>	<b>1,877,566</b>	<b>固定負債</b>	<b>634,963</b>	<b>315,932</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>1,037,975</b>	<b>978,916</b>	新株予約権付社債	—	8,560
建物及び構築物（純額）	219,897	202,409	長期借入金	483,333	193,413
機械装置及び運搬具（純額）	317,333	270,729	繰延税金負債	6,602	5,802
工具、器具及び備品（純額）	78,427	61,065	役員退職慰労引当金	17	17
土地	337,326	317,813	災害対策引当金	336	358
建設仮勘定	84,989	126,897	製造物賠償責任引当金	3,192	4,217
<b>無形固定資産</b>	<b>3,396</b>	<b>2,351</b>	リサイクル引当金	13,144	12,363
<b>投資その他の資産</b>	<b>1,062,563</b>	<b>896,298</b>	退職給付に係る負債	64,449	62,081
投資有価証券	852,269	704,305	その他	63,888	29,120
長期貸付金	1,245	545	<b>負債合計</b>	<b>1,891,481</b>	<b>2,004,395</b>
退職給付に係る資産	8,366	4,261	<b>純資産の部</b>		
繰延税金資産	143,346	140,922	<b>株主資本</b>	<b>1,899,536</b>	<b>1,780,462</b>
その他	57,808	46,825	資本金	138,318	138,262
貸倒引当金	△301	△329	資本剰余金	143,369	143,400
投資損失引当金	△174	△232	利益剰余金	1,638,726	1,519,826
<b>資産合計</b>	<b>4,155,153</b>	<b>4,036,360</b>	自己株式	△20,877	△21,027
			<b>その他の包括利益累計額</b>	<b>△21,309</b>	<b>△92,984</b>
			その他有価証券評価差額金	111,078	121,133
			繰延ヘッジ損益	88	△484
			為替換算調整勘定	△112,138	△193,295
			退職給付に係る調整累計額	△20,337	△20,337
			<b>新株予約権</b>	<b>41</b>	<b>115</b>
			<b>非支配株主持分</b>	<b>385,403</b>	<b>344,371</b>
			<b>純資産合計</b>	<b>2,263,672</b>	<b>2,031,964</b>
			<b>負債純資産合計</b>	<b>4,155,153</b>	<b>4,036,360</b>

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示してあります。

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当期	(ご参考) 前期
	(2021年4月1日から 2022年3月31日まで)	(2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
売上高	3,568,380	3,178,209
売上原価	2,711,947	2,311,592
<b>売上総利益</b>	<b>856,433</b>	<b>866,617</b>
販売費及び一般管理費	664,972	672,184
<b>営業利益</b>	<b>191,460</b>	<b>194,432</b>
営業外収益	94,364	68,543
受取利息	66,872	36,221
受取配当金	4,285	5,282
為替差益	1,693	7,196
持分法による投資利益	9,244	7,900
その他	12,267	11,942
営業外費用	22,907	14,720
支払利息	5,954	4,935
開発中止関連費用	9,670	—
その他	7,282	9,784
<b>経常利益</b>	<b>262,917</b>	<b>248,255</b>
特別利益	21,028	14,914
固定資産売却益	19,507	741
投資有価証券売却益	1,521	14,173
特別損失	9,668	22,106
固定資産売却損	1,067	1,238
投資有価証券売却損	913	1
減損損失	7,686	5,323
新型コロナウイルス関連損失	—	15,542
<b>税金等調整前当期純利益</b>	<b>274,278</b>	<b>241,064</b>
法人税、住民税及び事業税	78,949	50,772
法人税等調整額	△4,428	20,869
<b>法人税等合計</b>	<b>74,520</b>	<b>71,641</b>
<b>当期純利益</b>	<b>199,757</b>	<b>169,422</b>
非支配株主に帰属する当期純利益	39,411	23,000
<b>親会社株主に帰属する当期純利益</b>	<b>160,345</b>	<b>146,421</b>

(注) 記載金額は、百万円未満の端数を切り捨てて表示してあります。